
�

くらしと市税 
2005

くらしと市税 
2005

くらしと市税 
2005

市民税担当 
1２３－４８１１ 

内線１１２５ 

5２２－４１４６ 

市
　
民
　
税

市
　
民
　
税 

市
　
民
　
税

市
　
民
　
税 

市
　
民
　
税

市
　
民
　
税 

市
　
民
　
税 

　
市
・
県
民
税
は
、
市
や
県
な
ど
の
身
近
な

行
政
サ
ー
ビ
ス
の
費
用
を
、
所
得
額
に
応
じ

て
負
担
す
る
と
と
も
に
、
広
く
み
ん
な
で
負

担
す
る
と
い
う
考
え
方
に
よ
っ
て
、
所
得
金

額
に
応
じ
て
負
担
す
る
所
得
割
と
、
あ
る
程

度
以
上
の
所
得
の
あ
る
人
が
均
等
の
額
を
負

担
す
る
均
等
割
か
ら
な
っ
て
い
ま
す
。
個
人

だ
け
で
な
く
、
法
人
に
も
課
税
さ
れ
ま
す
。  

　
な
お
、
市
民
税
と
県
民
税
は
一
緒
に
納
め

て
い
た
だ
き
、
そ
の
う
ち
県
民
税
は
市
を
通

じ
て
県
に
納
付
さ
れ
ま
す
。  

     

　
昨
年
、
岡
谷
市
に
転
入
さ
れ
た
方
は
、
６

月
か
ら
は
岡
谷
市
に
市
・
県
民
税
を
納
め
て

い
た
だ
き
ま
す
。
今
年
に
入
っ
て
転
入
し
た

（
す
る
）
方
は
、
転
入
前
の
市
町
村
に
納
め

ま
す
。
ま
た
、
昨
年
中
に
退
職
し
て
現
在
は

収
入
が
な
く
て
も
、
昨
年
一
年
間
の
所
得
金

額
に
よ
っ
て
は
、
市
・
県
民
税
を
納
め
て
い

た
だ
く
こ
と
が
あ
り
ま
す
。  

　
た
だ
し
、
市
内
に
住
所
が
な
く
て
も
事
務

所
・
事
業
所
あ
る
い
は
家
屋
が
あ
る
と
い
う

方
の
場
合
は
、
均
等
割
の
み
納
め
て
い
た
だ

き
ま
す
。 

　普
通
徴
収
　…
１
年
分
の
税
額
を
６
月
、

８
月
、
10
月
、
翌
年
１
月
の
４
回
に

分
け
て
口
座
振
替
ま
た
は
納
税
通
知

書
に
よ
り
、
各
月
末
ま
で
に
そ
れ
ぞ

れ
の
み
な
さ
ん
に
納
め
て
い
た
だ
く

方
法
で
す
。   

　特
別
徴
収
　…
１
年
分
の
税
額
を
12
回

に
分
け
て
各
月
の
給
与
等
か
ら
天
引

き
し
、
特
別
徴
収
義
務
者
（
事
業
所
）

を
通
じ
て
市
に
納
め
て
い
た
だ
く
方

法
で
す
。 

200万円以下 
200万円～700万円 
700万円超 

市　民　税　　3,000円 

一般的な税額の計算方法 
所得割額　課税所得金額（前年中の所得金額－所得控除額）×税率－税額控除 
〈税率表〉…岡谷市は、標準税率を適用しています。 

区　　分 市　民　税 県　民　税 
課税所得の段階 税率 速算控除額 税率 速算控除額 

3％  
8％  
10％ 

0円 
10万円 
24万円 

2％ 
 
3％  

0円  
 

7万円 
 

均等割額 

県　民　税　　1,000円 

市
・
県
民
税
は
、
住
み
よ
い 

豊
か
な
街
づ
く
り
の 

　
　
　
　
た
め
の
会
費
で
す 

昨
年
の
所
得
を
も
と
に
、 

今
年
１
月
１
日
現
在
の 

　
住
所
地
で
課
税
さ
れ
ま
す 

納
め
る
方
法
は 

　
２
種
類
あ
り
ま
す 

みんなの 
　　市民税 
みんなの 
　　市民税 



　
平
成
17
年
度
一
般
会
計
予
算
は
、
209

億
３
５
０
０
万
円
で
す
。
そ
の
う
ち
市

税
は
72
億
９
０
０
万
円
で
、
歳
入
総
額

の
約
34
・
４
％
を
占
め
、
最
も
重
要
な

財
源
と
な
っ
て
い
ま
す
。  

　
ま
た
、
市
税
の
主
な
も
の
は
、
市
民

税
が
30
億
９
４
８
３
万
円
、
固
定
資
産

税
（
都
市
計
画
税
含
む
）
が
36
億
１
５

８
７
万
円
と
な
っ
て
お
り
、
こ
の
２
税

で
約
93
・
１
％
を
占
め
て
い
ま
す
。 

市
税
は 

　
重
要
な
財
源
で
す 

　
配
偶
者
特
別
控
除
の
う
ち
配
偶
者
控

除
に
上
乗
せ
し
て
適
用
さ
れ
る
部
分
の

控
除
が
廃
止
さ
れ
ま
し
た
。 

平
成
17
年
度
分
課
税 

　
　
で
の
主
な
改
正
点 

市県民税（普徴） 

固定資産税 

軽自動車税 

国民健康保険税 

※日付の記入のない期の納期限は、各月の末日 

市税等納税カレンダー 

税目 
月 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

 

 

全期 

2期 

1期 

 

 

3期 

 

2期 

 

4期 

 

1期 

 

1期 

 

（8/1） 

 

（8/1） 

 

（5/2） 

 

（5/2） 

 

（12/26） 

 

（12/26） 

2期 

 

 

5期 

 

 

 

6期 

 

 

 

12期 

3期 

 

 

7期 

 

 

 

8期 

 

3期 

 

9期 

4期 

 

 

10期 

 

4期 

 

11期 

市税 
72億900万円 

市民税 
42.9％ 

１世帯当たりが納める税金 
35万9,479円 

固定 
資産税 
50.2％ 

市たばこ税 
5.5％ 

その他  1.4％ 

〔市税の内訳〕 

今月の税金の納期は、 

所得税 
と 

市・県民税 
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　長年勤めた会社を昨年退職し、退職金から住民税を天引き

されましたが、今年も納税通知書が送られてきました。これ

はなぜでしょうか。また、娘も同様に納税通知書が送られてきまし

たが、昨年中にアルバイトを辞めて今年は働いていません。所得が

ないのに住民税を納めなければならないのでしょうか。 

　退職者が受けた退職所得（退職金）に対する住民税は、退

職手当が支払われる際に天引きされ、その支払者（特別徴収

義務者）を通じて市町村に納入されますが、退職所得以外の所得に

対する住民税は、その翌年に納めていただく事になっています。よ

って、昨年退職された時までの給与などに対する住民税の納税通知

書が送られます。したがいまして、今年働いていなくても、昨年中

に課税となる所得があれば、その分の課税がなされ、今年はそれを

納めていただくことになります。 

　わたしは給与所得以外に、昨年、生命保険の満期保険金を

受け取りました。必要経費（今までの掛金）を引き計算する

と、一時所得としては10万円で、給与以外の所得が20万円以下な

ら確定申告不要とのことなので、特に申告をしていません。市・県

民税についてはどうなりますか。 

　この場合、市・県民税の申告が必要です。所得税は、所得

が発生した時点で源泉徴収されるという制度になっています

が、市・県民税にはこのような制度はなく、昨年の所得すべてを合

算して計算することになっているからです。  

　申告期間は過ぎていますが、お早めに市役所税務課にご相談くだ

さい。 

　　　  6月30日（木）まで 納期限  6月30日（木）まで 

▽市県民税（第1期） 

▽国民健康保険税（第3期） 



家 地震 安全家 地震 安全あなたの家は地震がきても安全ですか？ 

�

あなたの家は地震がきても大丈夫？ あなたの家は地震がきても大丈夫？ あなたの家は地震がきても大丈夫？ 

すまいの安全「とうかい」防止対策事業 

～地震につよい家となるよう 
　耐震診断・耐震補強を進めましょう～ 

　阪神淡路大震災では、古い建築基準で建てられた建物の倒壊
により多くの犠牲者がありました。あなたの生命と財産を地震
から守るため、建物の耐震診断・耐震改修をしましょう。 
　岡谷市では、諏訪地域が東海地震防災強化地域に指定された
ことから、近い将来発生が予想される東海地震に備え、長野県
のすまいの安全「とうかい」防止対策事業に基づき、住宅等の
耐震診断（無料）を実施しています。 

平成17年度  耐震事業の流れ 平成17年度  耐震事業の流れ 

スタート 簡易耐震診断の希望の確認 
■簡易耐震診断を希望される方は、都市計画課（市役所３階）にて配布します『簡易耐震診
断意向確認票』に必要事項を記入のうえ提出してください。 
簡易耐震診断の対象となる住宅（次の全てに該当する住宅） 
　●昭和56年５月31日以前に建築工事に着手した住宅 
　●一戸建ての住宅（店舗併用住宅などの併用住宅を含みます） 
　●在来工法の木造住宅（ツーバイフォー工法や非木造の住宅は含まれません） 

ステップ1 専門家による簡易耐震診断（無料） 
■長野県木造住宅耐震診断士が簡易耐震診断を行います 
簡易耐震診断を希望されたお宅には、市が耐震診断士を派遣し、診断を行います。 
正確な評価を行うため、聞き取り調査などを行いますので、調査には立会いをお願いします。 

ステップ2 専門家による精密耐震診断（無料） 
■耐震診断士が耐震補強をする住宅の精密耐震診断を行います 
　簡易耐震診断の結果、耐震性に不安があるため（総合評点が1.0未満）、耐震補強（改
修）工事を行うために、さらに精密な診断をご希望されたお宅には、市が再度耐震診
断士を派遣し、精密診断を行います。 
　住宅内部や天井裏、床下の調査も行いますので、調査には立会いをお願いします。 

ステップ3 耐震補強（改修）工事 
■住宅の耐震補強（改修）工事に補助します 
　精密耐震診断の総合評点が1.0未満の住宅に、耐震性を向上させるための耐震補強（改修）
工事を行った場合、補強費用の一部を補助します。（補助対象工事費の1/2、限度額60万円） 

■例えばこんな工事… 
●壁補強工事：壁を増やす工事、壁を筋かいや構造用合板で補強する工事 
●柱、梁補強工事：柱、梁の接合部を金物で補強する工事 
●基礎補強工事：無筋コンクリート布基礎に鉄筋コンクリート布基礎を打増しする工事などです。 

詳しくは　都市計画課　建築指導担当（内線１３７２）まで 
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チャイルドシート　リサイクル情報 

住宅用火災警報器の設置義務化について 住宅用火災警報器の設置義務化について 

６歳未満の幼児を車に乗せて運転する場合は、

チャイルドシートを使用する義務があります。

　かわいい子どもたちの生命と身体を守り、また限りある資源の有効活用および粗大ごみの防止を目的とし
て、岡谷市では不用になったチャイルドシートのリサイクル情報の提供を行っています。 

☆市のリサイクル希望者名簿に登録 
　譲渡（受）を希望される方は、電話またはＥメールでご連絡ください。 
●お伺いする内容 
　①住所　②氏名　③電話番号　④チャイルドシートのタイプ（例：乳児用） 
　⑤メーカー名　⑥譲渡（受）希望金額　等です。 

☆リサイクルの仲介業務 
　名簿に登録した、譲りたい方、譲ってほしい方の希望内容が一致すれば、双方に紹介します。 
　ただし、情報の提供のみですから、譲渡（受）についての条件（価格等）は、当事者同士の話し合いで決め
てください。 
　譲渡された物品に欠陥等があった場合、また、当該物品の使用により発生した事故等については、市はいか
なる責任も負いません。 

☆譲渡（受）にあたっての注意 
①一度でも強い衝撃を受けたチャイルドシートは譲渡しないこと。 
②物品と取扱い説明書は、必ずセットで渡すこと。 
③付属部品が全部あるか確認すること。 
④ベルトの締め具合やロックの調整、車との相性などは、実際に車に取り付けて確認すること。また、肩ベル
トの破れや留め具のひび割れなども確認すること。 

の 

申込み・問合せ：環境安全課　生活安全担当（内線１１７１） E-mail：ka@city.okaya.nagano.jp

お 知 ら せ 
　最近の住宅火災による死亡者数の急増を踏まえ消防法が改
正され、住宅用火災警報器の設置が義務付けられました。 

　◎新築の住宅…平成18年６月１日から 

　◎既存の住宅…平成21年６月１日から 
　　（諏訪広域連合火災予防条例により、３年の経過措置後から） 

問合せ　岡谷消防署　1２２−０１１９

火災の早期発見のために

　住宅用火災警報器を!!

住宅火災による死者の 
約７割が 
逃げ遅れ！！ 

住宅火災による死者の 
約７割が 
逃げ遅れ！！ 


